
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 21Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 295, DE 28 DE JULHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 149/2016 - Dispensa de Licitação n. 
031/2016 - VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento 
cirúrgico em paciente do SUS.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 992247

PORTARIA N° 296, DE 28 DE JULHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto nｰ 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 150/2016 - Dispensa de Licitação n. 032/2016 
-  BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Contrato nº. 151/2016 - Dispensa de Licitação n. 032/2016 
- E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI
Contrato nº. 152/2016 - Dispensa de Licitação n. 032/2016 
- PROTECH MEDICAL COMﾉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
- EPP
Objeto: Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 992488

PORTARIA N° 291, DE 01 AGOSTO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES, 
matrícula 5520240/ 2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 145/2016 - Inexigibilidade de Licitação 
n. 021/2016 - MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Aquisição de Material FILTRO PARA INCUBADORA FANEM 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
FHCGV por um período de 12 (doze) meses.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 993703

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos 
da Sindicância Apuratória processo nº 2016/113034,  
por meio da Portaria nº 081, de 16 de  março de 2016, 
publicada no DOE\PA no 33.090, de 17 de março de 2016, 
redesignada pela da Portaria nº 168, de  03 de  maio de 
2016, publicada no DOE\PA no 33.121, com escopo de 
apurar suposta irregularidade praticada pela empresa 
Medimagem S\A.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Considerando o Parecer no 11\2016, exarado pela Assessoria 
Jurídica\FHCGV, recomendando a Nulidade Parcial da Sindicância 
Apuratória em epígrafe;
ISTO POSTO, com fulcro no art. 225, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos do Estado do Pará, Lei 5810/94, usando 
as recomendações constantes no Parecer Jurídico supra citado, 
como razões para decidir, RESOLVO:
I - ANULAR PARCIALMENTE os atos processuais praticados na 
referida Sindicância Apuratória, para que a Comissão Sindicante 
emita novo Relatório Final, com posicionamento conclusivo 
acerca dos fatos sob apuração.
II - REDESIGNAR as servidoras: SILVIA MARIA ALMEIDA 
DA COSTA, matrícula nº 5077850/1, ocupante do cargo de 
Enfermeira, RITA MARIA SILVA MALATO, matrícula nº 
5082170/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde e KELLY 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 57198495/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a presidência da 
primeira,  dar continuidade aos trabalhos da aludida Sindicância 
Apuratória.
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 5 (cinco) 
dias, a contar da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 Belém (PA), 21 de julho de 2016
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA-PRESIDENTE/FPEHCGV

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos 
do Processo Administrativo - Processo nº 2016/194381, 
movido em face da conduta irregular dos servidores 
ROGÉRIO DOS ANJOS MIRANDA, MÔNICA SODRÉ DOUAHY 
REBELO e ELY MARIA NEVES DE SOUSA.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Considerando o Parecer exarado pela Assessoria Jurídica\FHCGV, 
recomendando a Nulidade Parcial do Processo Administrativo 
Disciplinar em epígrafe;
ISTO POSTO, com fulcro no art. 225, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos do Estado do Pará, Lei 5810/94, usando 
as recomendações constantes no Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica, como razões para decidir, RESOLVO:
I - ANULAR PARCIALMENTE os atos processuais praticados no 
referido Processo Administrativo Disciplinar, para que a Comissão 
emita novo Relatório Final, com posicionamento conclusivo 
acerca dos fatos sob apuração.
II - REDESIGNAR as servidoras: SÔNIA FÁTIMA DA SILVA 
MOREIRA, matrícula nº 5085859/1, ocupante do cargo de 
Médica, DARCY PRAIA ANSELMO GUIMARÃES, matrícula nº 
50777761/1, ocupante do cargo de Enfermeira e JORCIDÉIA 
RIBEIRO ARMÍNIO, matrícula nº 7004869/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo para, sob a presidência 
da primeira, dar continuidade aos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar.
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém (PA), 21 de julho de 2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA-PRESIDENTE/FPEHCGV

Protocolo 993952

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 040/2016
Nome: RAFAELA DA COSTA LOIOLA CUPERTINO
Matrícula: 57196709/ 3
Cargo:/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 13/07/2016 a 22/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE

Laudo: 044/2016
Nome: ADRIANA HELLEN NUNES CANTANHEDE
Matrícula: 5917910/ 1

Cargo:/Lotação: MEDICA RESIDENTE/FPEHCGV
Período: 17/07/2016 a 28/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE

Laudo: 057/2016
Nome: PAMMELA OLIVA SILVA
Matrícula: 5894979/ 2
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 25/07/2016 a 08/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 993740

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°.149/2016
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento 
cirúrgico em paciente do SUS.
Valor: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 28/07/2016 a 27/09/2016
Dispensa n°.031/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome:  VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 1698 ED Zion, sala 
2005 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
E-mail:  vicente@vittalmed.com.br
Telefone:  (91) 3269-5718 / (91) 8955-8405

Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 992237

Contrato: 150/2016
Objeto: Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 449,14
Data de Assinatura:  28/07/2016
Vigência:  28/07/2016 a 27/09/2016
Dispensa: 032/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com

Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 992491

Contrato: 151/2016
Objeto: Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 3.300,00
Data de Assinatura:  28/07/2016
Vigência:  28/07/2016 a 27/09/2016
Dispensa: 032/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 Salas 1705 
e 1508
CEP. 66.055-200 - Belém-PA
Telefone: (91) 3244-6552
E-mail: eliasrego@hotmail.com

Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 992493


